
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS 

GERAIS 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS NA QUALIDADE DAS 

ÁGUAS DO RIO DAS VELHAS COM A IMPLANTAÇÃO 

DA ETE ARRUDAS E ETE ONÇA  

 

 

 

 

Aline Almeida da Silva e Silva 

 

 

 

 

Orientador: Professor Marcelo Libânio 

 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte - MG 

2009 



Os Impactos na Qualidade das Águas do Rio das Velhas com a Implantação das ETE’s Arrudas e Onça - 2 

SUMÁRIO 

 

1  INTRODUÇÃO ............................................................................................................ 8 

2  OBJETIVOS ................................................................................................................ 9 
[...]
 

 

 

 

 



Os Impactos na Qualidade das Águas do Rio das Velhas com a Implantação das ETE’s Arrudas e Onça - 6 

LISTA DE FIGURAS 

 

Fig. 1: DBO exercida e DBO remanescente ao longo do  tempo.................21     

Fig. 2: Curva do Perfil de Oxigênio Dissolvido..... ........................................22 

Fig. 3: Localização dos Pontos de Monitoramento do IGAM......................30 

Fig. 4: Localização esquemática dos pontos de monit oramento do 

IGAM.................................................................................................................31 

Fig. 5: Evolução Temporal de DBO no rio das Velhas. ................................34 

Fig. 6: Evolução Temporal de OD no rio das Velhas.. ..................................35 

Fig. 7: Evolução Temporal de Fosfato Total no Rio d as Velhas.................36 

Fig. 8: Evolução Temporal de Nitrogênio Amoniacal n o Rio das Velhas 

...........................................................................................................................36 

Fig. 9: Evolução Temporal do IQA no rio das Velhas. ..................................37 

Fig. 10: Curva de oxigênio dissolvido – Confluência  ribeirão do Onça com 

rio das Velhas (2002).............................. .........................................................38 

 

 

 

 

 



Os Impactos na Qualidade das Águas do Rio das Velhas com a Implantação das ETE’s Arrudas e Onça - 7 

RESUMO 

 

O presente trabalho propõe uma análise da evolução temporal na qualidade do 

rio das Velhas antes e depois da implantação das Estações de Tratamento de 

Esgoto (ETE) Arrudas e Onça. 

 

São apresentados dados do Índice de Qualidade das Águas (IQA) do rio das 

Velhas e dos ribeirões Arrudas e do Onça ao longo dos anos de 1997 a 2004 e 

avaliada a capacidade de autodepuração do rio, após as confluências com 

ribeirões Arrudas e do Onça, em relação aos parâmetros DBO e OD, por meio 

do modelo de Streeter e Phelps. 

 

Foi verificada a incapacidade do rio das Velhas em assimilar as cargas 

poluidoras oriundas dos ribeirões, antes da implantação das estações de 

tratamento. Todos os principais parâmetros sanitários apresentaram 

concentrações fora dos limites preconizados na legislação, na maioria dos anos 

avaliados.  

 

Após implantação da ETE Arrudas, concluiu-se que o rio das Velhas possui 

capacidade de assimilação do afluente apenas para o parâmetro oxigênio 

dissolvido; para a DBO, as concentrações se mantiveram acima do 

preconizado. O mesmo se observou para a ETE Onça, mesmo considerando a 

implantação da 2ª etapa, ou seja, com pós-tratamento de Reatores UASB, os 

valores de DBO mantiveram-se superiores ao padrão de qualidade das águas. 

 

Por falta de dados disponíveis para os anos anteriores à implantação da ETE 

Arrudas não foi possível avaliar, como proposto inicialmente, a qualidade das 

águas do rio das Velhas, antes e depois da operação da estação, por meio do 

modelo de autodepuração, para a confluência do ribeirão Arrudas com o rio das 

Velhas. Já para a confluência do ribeirão do Onça com o rio das Velhas, os 

valores para pós implantação da ETE Onça foram apenas aferidos por 

formulação matemática (eficiência de remoção de DBO). 



Os Impactos na Qualidade das Águas do Rio das Velhas com a Implantação das ETE’s Arrudas e Onça - 8 

1  INTRODUÇÃO 

 

A Bacia do rio das Velhas é a mais importante sub-bacia da bacia do rio São 

Franscisco.  

 

De acordo com a Companhia de Saneamento de Minas Gerais (COPASA), 

essa bacia atende a 41,2% do abastecimento de água da região metropolitana 

de Belo Horizonte (RMBH), sendo responsável por parte do abastecimento de 

Belo Horizonte, Raposos, Nova Lima, Sabará e Santa Luzia.  

 

A Bacia do rio das Velhas possui uma população estimada de 4.307.828 

habitantes, sendo que 96% da população residem em área urbana (IBGE, 

2000). A área de drenagem é de 29.173 km², equivalente a 12,3% da área total 

da bacia do rio São Francisco e a 5% da área do Estado de Minas Gerais.  

 

Os principais usos do solo estão relacionados à horticultura, exploração de 

minérios de ferro, ouro e gemas, além da exploração de topázios, calcários e 

areias. As indústrias predominantes são do tipo alimentícias, metalúrgicas, 

têxteis, químicas e de produtos farmacêuticos. 

 

Os usos da água referem-se a abastecimento doméstico e industrial, extração 

mineral, irrigação, dessedentação de animais, pesca, piscicultura e recreação 

de contato primário. 

 

 

 

 

 

 

 



Os Impactos na Qualidade das Águas do Rio das Velhas com a Implantação das ETE’s Arrudas e Onça - 9 

2  OBJETIVOS 

 

O objetivo geral do trabalho é avaliar os impactos gerados na qualidade da 

água no rio das Velhas com a implantação das Estações de Tratamento de 

Esgoto do Onça e Arrudas. 

 

O objetivo específico é avaliar as alterações no valor do IQA do Arrudas, Onça 

e Velhas antes e depois da implantação das estações. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os Impactos na Qualidade das Águas do Rio das Velhas com a Implantação das ETE’s Arrudas e Onça - 10 

3  REVISÃO DA LITERATURA 

 

3.1 Considerações sobre o tratamento por Lodos Ativ ados 

 

O sistema de lodos ativados é amplamente utilizado, principalmente quando se 

requer elevada eficiência de remoção de DBO com baixos requisitos de área. 

Porém exige maior mecanização do processo de tratamento, implicando em 

maior consumo de energia elétrica. 

 

Esse sistema consiste em tanque aerado (reator), seguido de decantador 

secundário com recirculação de lodo do decantador para o reator. 

 

No reator ocorre a metabolização da matéria orgânica pela ação da biomassa, 

que cresce dispersa no esgoto bruto. Essa biomassa é composta por bactérias 

que, por meio de sua matriz gelatinosa, se aderem a outras bactérias e a 

diferentes microorganismos, como os protozoários. 

 

No decantador secundário ocorre a sedimentação da biomassa, permitindo a 

clarificação do efluente final. 

 

A recirculação do lodo sedimentado no decantador secundário proporciona 

maior eficiência ao sistema de lodos ativados, pois a biomassa permanece 

tempo suficiente no reator para metabolizar praticamente toda a matéria 

orgânica do esgoto. 

 

No entanto esse aporte contínuo de lodo no reator pode causar elevadas 

concentrações de microoganismos e afetar a qualidade do efluente final devido 

à sobrecarga do decantador secundário. Portanto, para manutenção do 

equilíbrio desse sistema de tratamento, o lodo excedente deve ser retirado do 

sistema na quantidade equivalente ao aumento por reprodução da biomassa. 

 



Os Impactos na Qualidade das Águas do Rio das Velhas com a Implantação das ETE’s Arrudas e Onça - 11 

O sistema de lodos ativados pode ser dividido, segundo a idade do lodo, entre 

Lodos Ativados Convencional e Aeração Prolongada. 

 

Lodos Ativados Convencional 

 

O sistema de Lodos Ativados convencional consiste na utilização do 

decantador primário para remoção da matéria orgânica em suspensão 

sedimentável. Esse sistema permite a redução do volume do reator aeróbio e 

consequentemente a economia de energia para aeração, pois parte da matéria 

orgânica é retirada antes do tanque de aeração. 

 

Aeração Prolongada 

 

No sistema Aeração Prolongada não existem unidades de decantação primária 

e a biomassa permanece no sistema por um período maior (18 a 30 dias, 

contra 4 a 10 do sistema convencional). Portanto, a aeração prolongada requer 

maior volume do reator e, considerando-se a mesma carga de DBO afluente, a 

disponibilidade de DBO por unidade de volume do reator é menor, o que 

implica no consumo do próprio material celular pelas bactérias. Esse processo 

consiste na estabilização do lodo no próprio reator dispensando a etapa de 

digestão no tratamento do lodo. 

 

Tratamento do Lodo 

 

As principais etapas do tratamento de lodo consistem no adensamento para 

remoção da umidade e consequente redução de volume, estabilização para 

remoção da matéria orgânica e redução dos sólidos voláteis, condicionamento 

(ou seja, preparação para a desidratação), desidratação e, por fim, disposição 

final. 

 

 

 



Os Impactos na Qualidade das Águas do Rio das Velhas com a Implantação das ETE’s Arrudas e Onça - 12 

3.2 Caracterização da ETE Arrudas 

 

A bacia do ribeirão Arrudas apresenta área aproximada de 20.600 ha 

distribuída nos municípios de Belo Horizonte (79%), Contagem (14%) e Sabará 

(7%) e possui um sistema de interceptores destinados a receber os esgotos e 

conduzí-los até a ETE Arrudas, localizada à margem esquerda do ribeirão 

Arrudas, no município de Sabará, próximo ao limite deste com o município de 

Belo Horizonte. 

 

Segundo dados da Fundação Estadual do Meio Ambiente (FEAM), o projeto 

previu o atendimento de uma população de 720.000 habitantes em início de 

plano (2001) e 1.647.257 habitantes em fim de plano (2030), que 

correspondem às vazões médias de 1,50 m3/s e 4,50 m3/s.  

 

O município de Belo Horizonte apresenta população urbana de 2.238.526 

habitantes (IBGE/2000). Considerando o percentual da bacia do ribeirão 

Arrudas neste município (79%) aplicado sobre a população atendida prevista 

no projeto para início de plano (720.000 hab.), estima-se que a população de 

Belo Horizonte atendida pelo tratamento dos esgotos na ETE Arrudas é de 

568.800 habitantes, correspondendo ao índice de atendimento de cerca de 

25%.  

 

A ETE foi implantada com tratamento primário para a vazão de 4,5 m3/s e 

tratamento secundário, dividido em etapas, constando de 2 módulos de 2,25 

m3/s, conforme tabela 1. 

 

 

 

 

 

 

 



Os Impactos na Qualidade das Águas do Rio das Velhas com a Implantação das ETE’s Arrudas e Onça - 13 

Tab. 1: Etapas de Implantação da ETE Arrudas 

Unidades 1ª etapa (2001 a 2010) 
 

2ª etapa (2010 a 2020) 
 

Tratamento preliminar 

1 grades grossa 

4 grades finas 

3 desarenadores 

1 grades grossa 

4 grades finas 

4 desarenadores 

Tratamento 

secundário 

6 Decantadores primários 

1 bomba + 1 reserva 

Lodo primário 

2 Reatores lodos ativados 

6 Decantadores secundários 

1 bomba + 1 reserva 

Recirculação de lodo 

9 Decantadores primários 

1 bomba + 1 reserva 

Lodo primário 

4 Reatores lodos ativados 

12 Decantadores secundários 

2 bombas + 1 reserva 

Recirculação de lodo 

 

O sistema de tratamento dos esgotos implantado é lodos ativados 

convencional, precedido de tratamento preliminar. A eficiência prevista é de 

91%, em termos de remoção de DBO, estimando-se concentração efluente de 

DBO de 20 mg/L, a qual atende à legislação, no que se refere ao padrão de 

lançamento. 

 

Para a disposição final dos resíduos sólidos gerados na ETE foram previstas 

duas áreas para a implantação de aterros sanitários. 

 

3.3 Considerações sobre o tratamento por Reatores U ASB 

 

O UASB pode ser definido como um reator que desempenha, por si só, o papel 

de decantador primário, reator biológico, decantador secundário e digestor de 

lodo.  

 

As principais vantagens do tratamento por reatores UASB são o baixo custo de 

implantação, a simplicidade operacional, a baixa demanda de área, a baixa 

produção de lodo (5 a 15%, contra 50 a 60% dos reatores aeróbios e com 

melhores características de desidratação), além da produção de 70 a 90% de 



Os Impactos na Qualidade das Águas do Rio das Velhas com a Implantação das ETE’s Arrudas e Onça - 14 

biogás que possui alto poder energético (os reatores aeróbios produzem 40 a 

50% de CO2). 

 

A desvantagem desse sistema é a necessidade de unidades de pós-

tratamento, pois dificilmente atendem aos padrões exigidos pela legislação 

ambiental em relação à remoção de matéria orgânica, nutrientes e organismos 

patogênicos. 

 

3.4 Caracterização da ETE Onça 

 

A ETE Onça localiza-se no município de Belo Horizonte, à margem direita do 

ribeirão da Onça, próximo à rodovia MG-20, km 15, e aos bairros Conjunto 

Ribeiro de Abreu e Monte Azul. 

 

O empreendimento foi projetado para atender uma população de 910.832 

habitantes no início de plano (2007) na 1ª etapa, chegando a 1.599.024 na 2ª 

etapa e atendimento de 2.024.901 correspondente à saturação em 2030. Em 

relação à população atendida, essas populações correspondem às vazões 

médias de 2.047 l/s, 3.349 l/s e 3.980 l/s, respectivamente. 

A população contribuinte encontra-se na Bacia do Onça, situada nos 

municípios de Belo Horizonte (73,4%) e Contagem (26,4%). 

 

O sistema de tratamento proposto para a ETE Onça consiste em reatores 

anaeróbios de fluxo ascendente (UASB) com pós-tratamento por filtros 

biológicos a ser implantado em 3 etapas, conforme descrito na tabela 2: 

 

 

 

 

 

 

 



Os Impactos na Qualidade das Águas do Rio das Velhas com a Implantação das ETE’s Arrudas e Onça - 15 

Tab. 2: Etapas de Implantação da ETE Onça 

Unidades 
1ª etapa 

(2003 – 2007) 

2ª etapa 

(2008 – 2017) 

3ª etapa 

(2018 – 2030) 

Tratamento 
preliminar 

2 grades grossas 

3 grades finas 

3 desarenadores 

2 grades grossas 

4 grades finas 

4 desarenadores 

não detalhado 

Tratamento 
secundário 

24 reatores UASB 
48 reatores UASB com 
pós-tratamento por 
filtros biológicos 

não detalhado 

 

A previsão da COPASA-MG é de que a eficiência do sistema em termos de 

redução da carga orgânica (DBO5) alcance 70%. 

O biogás produzido nos reatores UASB será destinado aos queimadores. 

 

Para a desidratação do lodo descartado dos reatores, foram previstas 4 

centrífugas, sendo 2 para a 1ª etapa.  

 

No que diz respeito à disposição dos resíduos sólidos gerados na estação, foi 

considerada a proposição de aterro sanitário localizado na própria área da 

ETE, suficiente para o atendimento ao ano de 2007. Ainda não existe proposta 

para destinação final dos resíduos sólidos após esse período. No entanto, a 

COPASA pretende realizar estudos de viabilidade técnico-econômica 

considerando a utilização do biogás produzido nos reatores para promover a 

secagem e/ou a higienização térmica do lodo úmido, de forma a garantir sua 

destinação segura em caso de recuperação de áreas degradadas ou para 

reúso agrícola. 

 

3.5 IQA – Índice de Qualidade das Águas 

 

Em 1965, Horton desenvolveu o primeiro Índice de Qualidades de Águas – IQA 

para a ORSANCO – Ohio River Valley Water Sanitation Commission, nos 

Estados unidos. 

 



Os Impactos na Qualidade das Águas do Rio das Velhas com a Implantação das ETE’s Arrudas e Onça - 16 

O trabalho consistiu na formulação do índice baseado em dez parâmetros e no 

estabelecimento das escalas de avaliação para cada um deles. 

 

O Índice de Qualidade de Águas proposto por Horton serviu de ponto de 

partida para o desenvolvimento de novos IQAs de diferentes métodos e 

variáveis. 

 

Brown et al, (1970), nos Estados Unidos, utilizou a metodologia Delphi para o 

desenvolvimento de um novo IQA. 

 

O conceito do método Delphi pode ser entendido como o produto de um projeto 

da Rand Coorporation a respeito da utilização da opinião de especialistas, que 

possuem como características básicas o anonimato dos participantes, a 

interação, por meio das várias rodadas de questionários, feedback para 

informar a cada membro do grupo a opinião dos demais e a representação 

estatística dos resultados. 

 

Para o desenvolvimento do IQA, 142 profissionais participantes deveriam 

selecionar, a partir de uma listagem com 35 parâmetros, para cada um a opção 

Incluir, Não Incluir ou Indeciso, podendo, inclusive, listar demais parâmetros 

não citados na lista. O resultado foi divulgado para todo o grupo, sendo 

possível uma reavaliação das respostas de cada um, após comparação com as 

dos demais. Os participantes deveriam relacionar os 15 mais importantes 

parâmetros dos 35 escolhidos. Em seguida, 9 parâmetros selecionados 

deveriam receber um peso variando de 1 a 5. E ao final, cada profissional 